¶ *Creatio Archidiaconatus Muriueteris, & Algeziræ.*

IAzpertus Episcopus de consensu Capituli, anno M. cc. lxxix. de nouo crearunt, & instituerunt duos personatus, siue dignitates in Ecclesia Valentina. Quarum vna sit, & vocetur Archidiaconus Muriueteris, & altera Archidiaconus Algeziræ; quas dotarunt de primitijs, quæ in dictis duobus oppidis percipientur: institutis duobus etiã Vicarijs in dictis oppidis, quos ex dictis primitijs competenter dotarunt; assignando Vicario Muriueteris certos redditus, qui in fructibus ab Archidiacono, ei soluuntur.

D 3 Nec-

Necnon ordinarunt ad easdem magis decorandas dignitates, vt Archidiaconus Muriueteris habeat sextam vocē in congregationibus Ecclesiæ capitularibus, Archidiaconus verò Algeziræ septima m. Ex impress. fol. 50. a.

¶ *Institutio seu incorporatio Vicariæ Muriueteris.*

Raimundus Episcopus cum assensu Capituli, ac etiā Geraldii de Albalato, tunc Archidiaconi Muriueteris, constituerunt, & ordinarunt, quòd in ipsa Ecclesia oppidi Muriueteris sit vnus perpetuus Vicarius, qui gerat curam animarum; cui pertineant oblationes, & alia quæuis emolumenta Ecclesiæ, exceptis decimis & primitijs ipsius Parochiæ: Sed quòd idē Archidiaconus teneatur annuatim ei de primitijs tot fructus, quot in præcedēti institutione referuntur, erogare; cum declaratione, & iniunctione onerum & curæ, ad quæ tenetur Vicarius prædictus, vt bene seruiat dictæ curæ. Necnon quòd præsentatio dictæ Vicariæ pertineat ad ipsum Archidiaconū pro se, & successoribus suis in perpetuum. Demum quòd Vicarius, & clerici, seu beneficiati Muriueteris teneantur obedire Archidiacono quandiu præsens in dicta Ecclesia fuerit. Act. Valentia, quinto Idus Aprilis, anno M. cccc. xcix. Ibid. b.

¶ *vnio seu incorporatio Vicariæ perpetuæ sancti Ioannis de mercato facta præcentoria Sedis Valentinae.*

Raimundus cum consilio, & consensu Capituli, ad supplicationem Præcentoris Valentinae Ecclesiæ, cui Præcentoria annexa & vnita erat Parochialis Ecclesia S. Ioannis de Mercato, tunc de la Boatella dicti: statuerunt,
& or-

& ordinarunt, vt Vicarius perpetuus per ipsum Præcentorẽ præsentatus in præfata Parochiali Ecclesia instituatur, qui onera Ecclesie, eiusq̃ Curam animarum suscipiat, & ad quem oblationes; & alia quæuis emolumenta Ecclesie pertineant. Et q̃ Præcentori pro iuribus suis teneatur perpetuò annuatim M. cc. solidos francos, &c. soluere, & alia quædã præstare in præfenti cõstitutione cõtenta, A qua ordinatione, siue institutione Vicariæ perpetuò exceperunt, tam Episcopus, quàm Capitulũ totã decimam, quã infra limites ipsius Ecclesie & Parochie S. Ioannis recipiunt, & recipere possunt, pro se, & suis successoribus in perpetuũ; & omnia alia, quæ lege diocesana, vel iurisdictionis, ad Episcopum pertinere possunt. Præsentationem dictæ Vicariæ quoties vacare contigerit, eidem Præcentori, & successoribus suis reseruantes. Act. Valentie dicimo quarto kalendas Octobris. M. ccc. ij. Ex impress. fol. 51. a.

¶ *Constitutio super concordia inter Capitulum & Sacristam.*

C Onstitutione præfenti continetur concordia quæ inita fuit inter Reuerendiss. dñm Iacobũ Episcopum, & Capitulum ex vna, & Ioannẽ Montanarij Sacristã Ecclesie Valentinę, partibus ex altera, super oneribus eidem Sacriste incumbẽtibus, ratione dignitatis, ad custodiam, & reparationem ornamentoem, ad illuminationẽ chori, & altaris maioris, statutis per annũ diebus, cum plerisq̃ alijs oneribus in dicta cõcordia sigillatim expressis, & enumeratis: pro eo quòd ipse Sacrista remisit Ecclesie & Capitulo quas recipiebat, aut penes se retinebat oblationes, donationes, & munera, quæ tã in censibus, quàm in his quæ comestibilia, atque cõbustibilia sunt, Ecclesie offerebantur.

D 4

Vnde

Vnde ex deliberatione Episcopi, & Capituli oblationes illæ & emolumenta, quæ Sacrista percipiebat, partim in officiũ Thesaurariæ, partim in officium Armarij cesserunt: Quæ duo officia, omnia illa onera olim Sacristæ incumbentia nunc exoluunt ac præstant, atq. Sacristam ab obligatione exsoluendi illa omnino liberant. Quæ tandem cõcordia, eiusque instrumenta acta fuerunt die xxvj. mensis Iulij anno domini M.ccc. Lxxiiij. Ibidem. b.

¶ *Constitutio, in quo ordine esse debeat Præcentor & Sacrista, & de sede eorum & Decani: necnon Archidiaconorum Valentia, Xatiuæ, Muriueteris, & Algeriæ.*

FRater Andreas anno domini M. cc. Iv. cum consensu Capituli statuit, quòd si qui fuerint in Sacristiæ, vel Præcentoriæ dignitatibus constituti, semper locum præbyterorum obtineant, vt à maioribus exemplum detur minoribus, quali eos in statu deceat existere. Item volens chorum esse circundatum personis in dignitatibus constitutis, statuit vt Sacrista & Archidiaconus Xatiuæ primas cathedras chori versùs altare obtineant. Itaq. è regione alter ex vna parte, alter ex contraria sedeant. Et Archidiaconus Valentia, & Præcentor sedeant in cathedris consuetis vtraque in parte chori. Alij autem Canonici diuidant se per chorum, & adhæreant personis in dignitatibus constitutis.

Hugo adiecit. Sedes autem Decani sit iñ choro Præcentoris, in cathedra quæ rectè est in angulo, seu cantone chori. Archidiaconus verò Muriueteris similem cathedrã habeat è regione, & in angulo in choro Episcopi: Archidiacono-

diaconus autem Algeziræ, post Decanum habeat immediatè sequentem cathedram. Ex impress. fol. 57. b.

¶ *Declaratio de Cathedra Archidiaconi maioris
ubi sit locanda.*

Alfonso Episcopo, anno domini M. cccc. xxxix. orta controuersia inter dominum Episcopum, & Archidiaconum maiorem super prima cathedra chori Episcopi; prætendente Archidiacono, illam ad se pertinere: contra Episcopo, eandem de iure ad se spectare, neque alium quempiam præter ipsum in eam debere sedere asserente; Vicarius generalis & honorabile Capitulum constitutione decreuerunt, ac declararunt; quòd dicta prima cathedra dicti chori, super qua fit quæstio, cedat, atq. perpetuò assignetur domino Episcopo & successoribus suis. Ita videlicet, quod Archidiaconi maiores Valentini pro tempore existentes, dictis Dominis Episcopis Valentinis præsentibus, vel absentibus, nullo modo audeant, vel præsumant, in dicta prima cathedra sedere; sed in secūda cathedra dicti chori, post dictam primam immediatè sequentem: quæ eisdem Archidiaconis, pro eorum sessione, perpetuò deputarunt, ac etiam assignarunt. Act. die, & anno præfixis. Ex impress. fol. 58. a.

¶ *Constitutio, quòd nullus ad dignitates admittatur,
nisi prius iurauerit constitutiones
Ecclesiæ.*

Hæc constitutio iurata continetur infrà, ubi enumerantur constitutiones iurandæ, titulo de iuramentis.

D 5 Act.

Act. xxx. Madij, M. cccc. viij. Ex impress. fol. 58. b.

¶ *Constitutio, quòd Episcopus antequam admittatur soluat iura fabricæ.*

Similis habetur constitutio infrà titulo de iuramentis, per quã edicitur, ne admittatur quiuis Episcopus ad possessionem, nisi prius soluat mille florenos auri in augmentum fabricæ Ecclesiæ; Idq. saltem primo anno receptionis illorum. Quodque non solum Episcopus, sed alij quicunq. ad dignitates, personatus, præbendas, & præposituras ipsius Ecclesiæ, necnon Rectorias, & Vicarias perpetuas, & alia beneficia per bonæ memoriæ Vitalis Episcopi Valentini constitutionem, quæ incipit: Cùm piæ desiderium voluntatis &c. expressa, admitti non possint, nisi prius ijdem domini Episcopi de soluendo præfatos mille florenos, & cæteri de soluendis annatis, vel medijs annatis (prout Vitalis constitutio continet) ad voluntatem Capituli, idoneam & sufficientem præstiterint cautionem. Ex impress. fol. 59. a.

¶ *Quæ soluere tenentur Episcopus & dignitates.*

Prætereà fuit adiectum quòd Episcopus in admissione sua soluat Subdiaconis, sex libras: & dignitates habentes, & præpositi, sexaginta solidos; ac totidem etiã Canonici in suis admissionibus. Act. secunda mensis Ianuarij, anno M. cccc. ix. Ibidem. b.

¶ *Constitutio alia, quòd nullus admittatur ad illorum possessionem, nisi prius actu soluerit iura fabricæ, & thesaurariæ, ac salaria officialium.* Erat

E Rardo de la Marcha Cardinali Archiepiscopo, eius Vicarius generalis cum honorabili Capitulo, constitutione, iurata statuerunt, & ordinarunt, quòd de cetero nullus ad possessionem Archiepiscopatus, Canonicatuū, & præbendarum, dignitatum, & præpositurarū Ecclesiæ admittatur, nisi prius & ante omnia, realiter, & cum omni effectu soluat iura fabricæ, & thesaurariæ, vnà cum salarijs aliorum officialium: Antiquo vsu & consuetudine de admittendis ipsis, & cautione de soluendo infra annum, penitus abrogata & reiecta. Act. xxiiij. Aprilis, anno M. D. xxxiiij. Ex impress. fol. 60. a.

¶ *Constitutio iurata quòd Ecclesia Valentina, non diuidatur in plures.*

H Vgone Episcopo, eius Vicarius generalis, & honorabile Capitulum in Paschali Capitulo, statuerunt, & decreuerunt, quòd dominus Episcopus, & sui successores, necnon omnes Canonici, ac dignitates habentes, atque præpositi, antequam ad possessionem admittantur, aut recipiantur, teneantur iurare, quòd neque per se, neque per alios cõsentient, quòd Metropolitana Ecclesia Valentina, vel eius diœcesis, in duas, vel plures Cathedrales Ecclesias, seu diœceses sit diuisa. Vltèrius ordinarunt, quòd Rectores, & alij quicunque beneficiati, iurent tempore suarum collationum, in eorum admissionibus, de tenendo fidelitatem Sedi Valentinae. Act. xiiij. Madij, anno. M. cccc. ix. Ex impress. fol. 60. b.

¶ *Ordinatio super distributione sapientiarum.*

H Vgo Episcopus & honorabile Capitulum, volètes distributionē vulgò dictā de la Sapiència, quæ fit in singulis ve-

lis vesperis nouem dierum ante diē festū Natiuitatis dñi nostri Iesu Christi, largitione & expensis domini Archiepiscopi, & dignitatum, & Præpositurarum, in choro Sedis nostræ, sub certis forma & ordine regulare, statuerunt, & ordinarūt, quòd distributio ante dicta fiat, & detur in præfatis diebus cum cedula inter personas, per modum in cōstitutione super hoc facta tunc expressis: quæ hic minimè exprimuntur, propterea quòd idem expressus tunc ordo fuit nostris temporibus, propter cōsecutos abusus, in melius commutatus: & vniuersa illa pecuniæ quantitas nouem diebus erogari solita in communem bursam minuti ad augendas duplas distributionum erogata. Retento tamen ex antiquo ordine, quod Hebdomadarijs, qui dixerint antiphonam Sapientiæ, dupletur portio illa die.
Ex impress. fol. 61. a.

¶ *Constitutio de bonis Archiepiscopi, & Capituli.*

Ferrarius electus Valentinus anno domini M. cc. xlix. Kalen. Iulij, & totum Capitulum, distinguentes bona Episcopi, à bonis Capituli, statuerunt, & ordinarunt, imprimis super dominijs, siue possessionibus acquisitis, siue in posterum acquirendis, quòd Episcopus Valētinus, percipiat medietatem, & Capitulum Canoniorum maioris Ecclesiæ aliam medietatem ab integro per totum Episcopatum, & extrâ, vbicunque sint; prout in ipsa constitutione continetur. In decimis autem prouenientibus in territorio Valētino, scilicèt à Puçolio, qui est inter Murum ueterem, & Podium sanctę Mariæ, vsque ad Almuçafes, & Spiocha, & Picacent, & Torrētem, & Manizam, & Paternam, & Moncatam, & sicut tenet cequia vsque ad dictum
Pu-

Puçolium, & totum inclusivè vsque ad Cullerã, quòd habeat, scilicet Episcopus medietatem, Capitulum verò aliam medietatem. De toto verò reliquo Episcopatu habeat Capitulum tertiam partem omnium decimarum siue reddituum. H V G O. super his tamen ex diuersis cõventionibus, & contractibus, extunc vsque multa sunt immutata: & ideò super his stetur consuetudini, & his quæ in usu sunt. Ex impress. fol. 61. b.

¶ *Constitutio, quòd procuratores Episcopi, & Capituli, non possint emere iura decimalia.*

H Vgone Episcopo, eius Vicarius vnà cum Capitulo, statuerunt, & ordinarunt, quòd procuratores domini Episcopi, vel habentium dignitates, seu præposituras, ac Canonicatus, & præbendas in Ecclesia Valentina, cuiuscunque ordinis, aut conditionis existant, non audeant, neque possint iura aliqua decimalia Episcopo, seu Capitulo, alijsvè supradictis pertinentia, coniunctim, vel diuisim, per se, vel alios, aut cum alijs tacitè, vel expressè, directè, vel indirectè, aut quouis alio quæsito colore, arrendare, vel emere, aut in arrendamentis, & exemptionibus eorundem aliquam partem habere, seu in illis respectu commodi proprijs, se, quoquomodo immiscere. Quòd si secus fecerint, præterquàm quòd arrendamèta, & pacta supradicta irrita sunt omnino, excommunicationis etiam sententiam ijdem incurrant. A ð. decima septima Decembris, anno M. cccc. ix. Ex impress. fol. 62. a.

¶ *Constitutio de testamentis per Episcopum, Prelatos, & Canonicos Ecclesie Valentinae faciendis.*

Iazper

I Azpertus Episcopus, & Capitulum in simul congregati, anno domini M. cc. lxxvij. Idus Augusti, statuerunt & ordinarunt, quòd præfatus dominus Episcopus, eiusq. successores, de omnibus rebus mobilibus, & semouentibus, quæ habebuntur tempore mortis eorundem, ab Ecclesia vel aliunde, & de redditibus Muriueteris, & Algeziaræ, vnius anni, ad mensam videlicet Episcopalem spectantibus, post obitum, vel religionis ingressum, possint condere testamentum, & propriam facere voluntatem. Prælati etiam, siue dignitates habentes, & Canonici ecclesiæ, eodem gaudeant priuilegio, & fauore, scilicet quod de bonis suis mobilibus, & immobilibus, ab ecclesia, vel aliunde acquisitis, possint etiam condere testamentum, & habeant similiter per annum post mortem, vel religionis ingressum, omnes redditus & prouentus, quos habent, vel habuerint in Ecclesia, vel ratione ipsius, tempore mortis suæ. De quibus redditibus per vnum annum post obitum recipiendis, si debita, vel iniurias habuerint, nec aliunde suppetunt facultates, vnde satisfaciant, totum illud distribuat ad iniurias, & debita persoluenda; si vero non sint astricti debitis, nec iniurijs, Episcopus & successores de redditibus oppidorum Muriueteris, & Algeziaræ, Prælati, & Canonici Ecclesiæ, de dictis post mortem redditibus beneficiorum suorum, possint quod sequitur ordinare, videlicet de duabus partibus reddituum legare illas ad fabricam, vel alia ornamenta Ecclesiæ: de tertia vero parte, quod libuerit facere: modo onera & seruitia beneficij inde compleantur. Hæc autem, cæteraque alia, quæ in dicta constitutione continentur, Hugo inquit, Intelligentur sub determinatione extrauagantis domini Papæ Ioannis vigesimi secundi, quæ incipit: Suscepti regiminis. Ibidem. b.

¶ Con.

*Confirmatio Apostolica constitutionis supradictæ, per quam
Episcopus, Prælati, & Canonici testari possunt, &
fructus unius anni post eorum obi-
tum recipere.*

Confirmatur per Benedictum Papam cōstitutio supe-
riùs relata, quæ de verbo ad verbum inserta est Bul-
læ; neque aliud quàm quæ superiùs commemorata sunt,
continet. Dat. Auinnione, quarto Idus Octobris. Pontifi-
catus eius anno primo. ex impress. fol. 64. a.

*Constitutio, pro quo tempore Præpositus, seu alius personatus Ec-
clesiæ debent habere post suum obitum fructus Præ-
posituræ, siue personatus.*

Iazpertus, anno M. cc. lxxxj. de consensu Capituli, per
hanc constitutionem nonnulla ordinavit de fructibus
præpositurarum vacantium per obitum illas possiden-
tium, à quo tempore in fauorem præmortui conuerti de-
beant; quæ fortè iam non sunt in vsu. Ideo quæ cupient re-
scire illa, constitutionem integram videat. Atque in
præsenti sufficiat videre appendicem domini Hugonis E-
piscopi in calce constitutionis positum, sic inquit. Nos
autem, vt sine omni difficultate prædicta procedant, de cō-
sensu nostri Capituli sic ordinamus, vt quocumque tempo-
re decedat præpositus annus incipiat in Kalendas Madij;
& quāto tempore post dictas kalen. præpositus vixerit, tā-
to tēpore pro rata fructus percipiat, & onera subeat, & post
modum

modum à die mortis suæ per annum completum fructus percipiat, & onera subeat sub determinatione prædicti capituli. Hęc ille. Ex impress. fol. 63. b.

¶ *Constitutio, quòd si cui habenti prælaturam aliquam in Ecclesia alia prælatura conferatur habebit per annum fructus prælaturæ dimissæ.*

Hæc constitutio, quæ à Iazperto Episcopo, & Capitulo edita fuit anno dñi M. cc. lxxxvj. declarat, quòd si alicui Canonico habenti præposituram, vel aliud simplex aut curatum beneficium, præpositura, vel beneficiũ aliud conferatur, fructus priorum per annum integrũ percipiat, nisi beneficij de nouo sibi collati fructus in continenti ipsum recipere contingat. Item statuitur, quòd vasa vinaria, in quibus reponitur vinum dignitatum, vel præpositurarum, sint futurorum præpositorum, seu dignitatum habentium; non obstante constitutione, qua cauetur, quòd Canonici, & alij Ecclesiastici testare possint de rebus mobilibus: cùm de vasis vinarijs non intelligat constitutio. Ex impress. fol. 65. b.

¶ *Corroboratio constitutionis annatæ mortis.*

Cæfare Cardinali, & Archiepiscopo, eius Vicarius generalis cum honorabili Capitulo, virtute duarum constitutionum auctoritate Apostolica per Benedictum Papam cõfirmatarum, de quibus paulò suprà diximus, circa annatas fructuum post mortem, statuerunt, & ordinarunt, constitutione iurata, quòd Canonici qui nũc sunt, & pro tempore erunt, possint virtute dictarum duarum constitutionum,

tionum, disponere de omnibus in eis atis, & vestuario post eorum obitum, ad disponendum de illis iuxta tenorem dictarum duarum constitutionum. Act. die xxix. mensis Iulij, anno M. cccc. xcvij. Ex impress. fol. 66. a.

¶ *Fundatio monasterij beatæ Mariæ de Porta cœli, per Reverendissimum dominum Andream Episcopum, & Capitulum Valentinum.*

FRATER Andreas Episcopus Valentinus de communi consensu Capituli; anno domini M. cc. lxxij. viij. Idus Nouembris, statuerunt & ordinarunt ædificare, prout ædificarunt, monasterium ordinis Cartusienſium, in loco vocato olim (Lulen) Valentinię diœcesis, quattuor a ciuitate Valentina leucis distante, quem deinceps vocare decreuit monasterium sanctę Mariæ de Porta cœli, cum Priore, & conuentu, & omnibus requisitis, ad perpetuas in eo quotidie preces Deo fundendas, pro viuis, ac defunctis: ac speciatim pro his, qui in constitutione exprimuntur: retento sibi patronatu, atque patrociniò dictę domus: ac etiam quòd ratione decimarum dicti loci de Lulen, & terminorum suorum monasterio ab Episcopo, & Capitulo relictarum, Prior, & conuentus, sui que successores teneantur soluere Episcopo, & Capitulo præfatis, & successoribus, annis singulis, in festo sancti Michaëlis Septembris, decem solidos monetę regalium Valen. Act. mense, & anno præfixis. Ex impress. fol. 66. a.

¶ *Constitutio, quòd possessio Archiepiscopatus non tradatur cum eisdem solemnitatibus procuratoribus sicuti ipsimet Archiepiscopo.*

E Mar

M Artino de Ayala Archiepiscopo, eius Vicarius generalis, & Reuerendum Capitulum, statuerunt, & ordinarunt, q̄ de cætero possessio Ecclesiæ, & Archiepiscopatus, quæ hæctenus tradi solita erat procuratoribus Archiepiscoporum, cum processione, & pallio, & decantatione cantici (Te Deum laudamus) ac tanta solemnitate, quanta ipsimet domino Archiepiscopo foret tradenda, deinceps nulla cum pompa, & solemnitate, præterquam simpliciter coram notario, & testibus, prout de iure est, atque in alijs dignitatibus, & canonicatibus præsentis Ecclesiæ fieri consuevit, dictis procuratoribus tradatur: supradictas verò solemnitates soli domino Archiepiscopo, cum personaliter accesserit ad Ecclesiam, prima vice exhibendas fore declarantes. Quæ cōstitutio iurata est, atque vno contradicente irreuocabilis. A c̄t. die xxix. Ianuarij, M. D. lxxv. Ioanne Alamany notario & scriba.

¶ Constitutio, quòd originem trahentes à Iudæis, non admittantur ad dignitatem, canonicatum, aut alium Ecclesiæ personatum.

E Odem Martino de Ayala Archiepiscopo, eius Vicarius generalis, & Reuerendum Capitulum, caussis, & rationibus eisdem bene visis, constituerunt, & ordinarunt, quòd de cætero quicumque ex Iudæorum prosapia originem ducentes, si fuerint descendentes ex hæreticis de hæresi damnatis, forsan Ecclesiæ vnitati reconciliatis, ac re-incorporatis, dignitates, Canonicatus, & præbendas, ac alia beneficia Ecclesiastica minimè obtinere possint in hac Ecclesia Valentina: sed sint penitus ad talia inhabiles, dummodo per dictam lineam descendentes sint prædictis hære.

hæreticis intra quartum gradum consanguinitatis coniuncti. Qui vero intra secundum gradum prædictis hæreticis per lineam transfuersalem, seu collateralem coniuncti fuerint, simili inhabilitati, & prohibitioni subiaceant: & hoc intelligatur siue dicta consanguinitas proueniat per lineam paternam, siue maternam. Demum pro maiori constitutionis robore, & firmamento decreuerunt petere illius confirmationem à Sede Apostolica. Act. die xij. Augusti, M. D. lxxvj. Ioanne Alamany notario & scriba.

¶ *Sententia per Illustriss. D. D. Ioannem de Ribera Archiepiscopum Valentinum, promulgata super præcedentia dignitatum, & Canonorum, in exercitio, & assistentia actuum Pontificalium.*

ET quia secundum formam & ordinem in libro Pontificalium descriptum, circa actus Pontificales in dicto libro memoratos exercendos, docetur apertè, digniores Canonicos de Capitulo assistere, & ministrare debere, nulla de Archidiacono, nec de alijs dignitatibus mentione facta; cumque in viam iuris, quando super forma gerendi actus Pontificales, & præcedentia personarum, quæ dictis actibus interesse debent, aliqua suboritur quæstio, secundum in dicto Pontificali disposita, uti legem dictis negotijs descriptam decidenda veniat. Ea propter, & alias. Et quia de prætenso per dictum Reuerendum Archidiaconum consuetudine, quam oportebat esse præscriptam, ut eius intentio ea iuuari possit, non constat: sententiamus, pronunciamus, & declaramus, digniores Canonicos de capitulo debere in dictis Pontifical. actibus, in dicto Pontificali

libro memoratis, per nos, seu successores nostros in dignitate exercendis, assistere, & ministrare. Declarantes, sicuti cū præsentī diffinitiva sentētia declaramus, digniores Canonicos, de quibus dictum Pontificale loquitur, illos esse, qui simul cum canonicatibus in Sede præsentī Valenti-
na dignitatem habent, seu pro tempore habuerint, servata tamen inter ipsos, si plures habentes dignitatem fuerint, præcedentia iuxta maioritatem, & ordinem dignitatum. Inter verò simplices Canonicos, nullam in Sede dignitatem habentes, digniores declaramus, qui primo loco canonicatum adepti fuerint: cū de iure, qui priores sunt tempore potiores sunt in honoribus. Et ita pronunciamus omni meliori modo, & in expensis ex causa neutram partem condemnamus.

El Patriarcha Arçobispo.

Lata fuit, publicata, & intimata præsentī die, xxj. Madij, M.D.lxxiiij. Petro Lopez notario, & scriba.

Titulus

Titulus III. de his quæ spe- ctant ad præposituras Sedis Valentinae.

*q̄ Constitutio de institutione præpositurarum Sedis Va-
lentinae, de quæ earum oneribus, & de fundatione
hebdomadariorum, & aliorum offi-
cialium Ecclesiæ.*

Rater Andreas Episcopus anno domini M. cc. lix. vnâ cum honorabili Capitulo, statuerunt, & ordinarunt, quòd sint in Ecclesia Valentina, duodecim præpositi: propterea quod ex bonis Capituli totidem eriguntur præposituræ. Item statuerunt, vt cum in Ecclesia non sint nisi duo sacerdotes hebdomadarij, creentur alij duo hebdomadarij: ita quòd deinceps in perpetuum sint quattuor hebdomadarij in Ecclesia maiori Valentina, quorû vnus celebret Missam in sua septimana pro defunctis, & aliam Missam conuentualem; & alij duo in alia septimana, & in choro intersint omnibus horis Canonicis, nocturnis, & diurnis statim in principio horarum. Cùm ad eos pertineat incipere & complere officium in omnibus horis. Et duo sint de vno choro, & alij duo de alio. Item statuerunt vnum Magistrû qui regat scholas in Grammatica in Ecclesia, expensis domini Episcopi, & Capituli. Item statuerunt duas portiones duorum denariorum pro qualibet, ad expensas commu-

E 3 nes Ca-

nes Capituli faciendas; prout est dictum supra in titulo de Canonicis, ubi statuitur ad expensas Capituli prepositos teneri. Item iuxta formam dicte constitutionis, ad quam habeatur relatio: Statuerunt, quod administratio, & collectio fructuum decimalium, tanquam bonorum Capituli, tradatur prepositis. Item mandatur eisdem quod infra sex annos a die traditionis computandos, teneantur preparare, & habere cellaria, vegeces, & alia necessaria ad recondendos fructus prepositurarum in tribus partitis, nempe prepositi ultra Xucarum, in Xatiua, & Gandia; prepositi vero tres citra Xucarum, extra hortam, apud Murum ueterem, & Albal. Alijs quoque pactis, & obligationibus obstricti fuerunt prepositi pro bona eorum administratione prestanda, in dicta constitutione expressis, quibus se omnino Episcopo, & Capitulo sumiserunt. Tandem super expensis Capituli a prepositis soluendis, examinatis controuersijs, quae pro parte prepositorum sunt motae, Hugo conclusit, quod in causis, quae generaliter tangunt iura Capituli, vel statum Ecclesiae, utpote quia negaretur Capitulum non habere partem in decimis vel similibus; tunc prepositi, omnes expensas faciant, quas Capitulum esset facturum. Tandem statuit de consensu Capituli, quod in omnibus expensis per Episcopum faciendis in locis, pro iuribus sui Episcopatus conseruandis, prepositi dimidiam partem exsoluant. Similiter e contra in omnibus expensis in litibus, quae pro seruandis iuribus prepositurarum, vel alicuius earum fieri habebunt, partem dimidiam soluere Episcopus teneatur.

Ex impress. fol.

67.a.

¶ Creatio

¶ *Creatio noua duodecim præpositurarum.*

Fater Andreas Episcopus anno domini M. cc. lix. & Capitulum Valentinum de communi consensu omnium Canonorum, post multos tractatus circa ordinationem præpositurarum, & collectionem fructuum, ac perceptione quotidianæ portionis, & vestuarij annualis Canonorum, ex deliberata concordia, statuerunt & ordinarunt, quòd bona omnia Capituli Valentini in duodecim præposituras diuidantur: ex quibus sex præposituras constituerunt de omnibus redditibus, & prouentibus, quæ cõpetūt, & competere possunt Capitulo in ciuitate, & horta Valentina, cū omnibus terminis eius. Quibus addiderunt omnes bisantios, siue denarios, quos fratres de Calatraua & de Vcles tenentur dare Capitulo annuatim. Item decimam carniū, & animalium, & piscium ciuitatis, & totius diocesis Valentinae, ac etiam Albuferæ. Terminos sex præpositurarum posuerūt, videlicet Puçolium, Podium S. Mariae, Museros, Foyos, Mõcada, Burjaçot, Paterna, Manizes, & Torrent; descendēdo per torrentem ad mare, cum omnibus intra dicta loca contentis Parochijs, & Alcherijs. Et quòd sex præposituras dictas obrinentes, de illis seruitium faciant sex mensibus, Augusto, Septembri, Octobri, Nouēbri, Decembri, & Ianuario, prout est illis iniunctum. Item crearunt alias tres præposituras de decimis & prouētibus, quæ Capitulo cõpetūt in Episcopatu Valen. citra Xucarū, extra terminos tamē hortæ, in Culleria, & eius terminis, tã vltra, quã citra Xucarū: excepto eo de Calatraua, & de Vcles, & decima carniū, & animalium, & pisciū, & denarijs de Albufera; & alijs exceptis, prout in constitutione. Et q̄ hi tres præposituræ seruiant tribus mēsis Madio, Iunio, & Iulio

& Iulio, prout est illis iniunctum. Item ordinarunt alias tres præposituras de omnibus redditibus, &c. quæ competunt Capitulo Valentino, in Episcopatu, in quibuscunque locis ultra Xucarum, exceptis quæ supra alijs præposituris assignata sunt: adijcientes, & donâtes istis præposituris medietatem omnium fructuum ad Valentinum Capitulum pertinentium, granarij villæ de Algeziræ. Et quod obtinêtes dictas præposituras seruitium faciant tribus mensibus Februarij, Martij, & Aprilis, cum alijs tunc oneribus in cõstitutione expressis. Item statuerunt seruitium, quod præstare debent in soluendo vestuarium, & primam mēsis, Canonicis, & officialibus Ecclesiæ dari solitis, vt ibidem exprimitur. Item statuerunt, quòd si procedente tempore, fructus præpositurarum benedicente domino excreuerint, vsque adeò, vt solutis soluendis augeri possint vestuarium, seu quotidianæ portiones, vel numerus Canonicorũ, vel Ecclesiæ seruatorum, hoc totum relinquitur faciendum cognitioni, & ordinationi Episcopi & Capituli. Item statuerunt, quòd quicquid in futurum accrescet de locis desertis, & hæctenus incultis, totum illud colligant præpositi vsque ad sex annos, ratione præpositurarum suarum. Item statuerunt, quòd cedentibus, vel decedētibus aliquibus præpositis, præposituræ vacantes conferantur alijs Canonicis, habentibus, vel non habentibus præposituras, prout Episcopus, & tota, vel maior, & sanior, pars Capituli viderint expedire. Hugo. Sed postea inter aliquas præposituras, per speciales conuentiones factas cum consensu minorum Episcoporum, & Capituli, sunt factæ diuisiones. Quibus contractibus stare volumus, nulla per hanc innouationem facta mutatione. Act. die, mense, & anno quibus supra. Ex imp. fol. 68. b.

¶ Con.

¶ *Constitutio, quòd præpositi teneantur facere cellaria, & habere torcularia, & fideiussores dare.*

FRater Andreas Episcopus, & honorabile Capitulum statuerunt, quòd sub pœnis expressis, præpositi sex de horta faciant cellaria, & torcularia communia in ciuitate ad recondendum vinum. Præpositi verocitra Xucarum, & extra hortam, apud Murumeterem, & locum de Albal. Qui autem sunt ultra Xucarum, apud Xatiuam, & Gandiam, similia cellaria sub eisdem pœnis faciant. Item ordinarunt, quòd præpositi non admittantur ad percipiendos fructus præpositurarum, donec idoneos, & sufficientes fideiussores de bene administrando præposituras, & solutiones statutas, de vestuario, & alijs portionibus, Canonicis, & alijs personis debitas congruo tempore faciendas, præstent, atque alia onera illis iniuncta compleant, seque, ac bona sua obligent, renunciantes suo foro. A. die, & anno in præcedenti constitutione præfixis. Ex impress. fol. 69. b.

¶ *Constitutio de baiulis Præpositorum.*

FRater Andreas, anno M. cc. lxxvj. decimo Kalen. Aprilis, & honorabile Capitulum, statuerunt, quòd sententiam excommunicationis incurrat præpositus, seu eius baiulus, qui expensas Capituli soluere recusauerit. Item statuerunt, quòd Canonici defuncti per annum post mortem gaudeant portione canonica, & vestuario; dando illa pro vno anniueſario fundando, si debita non habuerit, prout in dicta constitutione decernitur. Item statuerunt, quòd Canonicus non eligens sepulturam in Ecclesia Valentina, careat beneficio huius constitutionis. Demum statuerunt,

5 vt si

vt si qui baiuli & procuratores Episcopi, nec non & præpo-
sitorū, aliquid de parte alterius præpositi, vel Episcopi, siue
domini sui licētia receperint, & id soluere retardauerint
requisiti, excommunicationis sententiam non soluentes
incurrant. Ex impress. fol. 70. a.

¶ *Constitutio trium milium solidorum.*

Vitalis Episcopus, anno domini M.ccc. lvij. septimo
Idus Aprilis, vnā cum honorabili Capitulo, causis,
& rationibus in præsentī constitutione iurata expressis, sta-
tuerunt, & ordinarunt, quatenus de cætero singulis annis
quilibet præpositor dare teneatur, & det cū effectu, vltra
id, quod iam antea Canonicis, & officialibus Ecclesiæ sol-
ueretenebatur in mense suo, thesaurario Ecclesiæ, & Ca-
pituli, in augmentum quotidianum portio nis canonice,
& vestuarij Canonorum, & aliorum Ecclesię seruatorum,
annuatim tres mille solidos Barcinonēses, mille quingen-
tos in festiuitate omnium Sanctorum, & reliquos mille
quingentos in carnis priuio subsequenti. Idque sub pœna
excommunicationis in contrauenientem quempiam ex
præpositis: ac etiam quòd fructus vniuersi, & prouentus
præposituræ eiusdem recusantis, toto illo anno ex integro
communi mensæ Capituli sint eo ipso applicati, diuidendi
in augmentum quotidianæ portio nis, & vestuarij Canoni-
corum, & aliorum Ecclesię seruatorum. Decernentes
neminem ex præpositis admittendum esse ad
possessionem præpositurę, nisi prius præ-
sentem constitutionem obseruā-
dam iurauerint. Act. vt
sup. Ex imp. fol.

Ecclesie Valentinae.

¶ *Confirmatio Apostolica constitutionis de mille quingentis solidis solvendis per prepositos Sedis Valentinae.*

B Vllâ Clementis confirmatur præcedens constitutio triu n millium solidorum per singulos præpositos Capitulo annuatim persoluendorum: insertâ bullæ de verbo ad verbum dicta constitutione, sub dat. Auinnioni, octauo Kalendas Iunij. Pontificatus anno quindecimo. Ex impress. fol. 72. a.

¶ *Constitutio super dandis fideiussoribus per prepositos, ac solvendis vestuario & mensata.*

P Ræfenti constitutione iurata domini Hugonis Episcopi, & honorabilis Capituli, quæ edita fuit xxx. mensis Madij, anno M. cccc. viij. repetuntur duę constitutiones supra positæ ad eas corroborandum, scilicet, quòd fideiussores ad præposituras, dentur ad voluntatem, & electionem Capituli, seque omnino foro Ecclesiæ submittant, proprio que renuntient. Ostenditur etiam casus in quo fideiussores sunt renouandi, de nouo que repetitur, quòd præpositi debent soluere vestuarium prima die Madij, & portionem canonicam, prima quaque die sui mensis: contrafacientibus poena excommunicationis indicitur, quam de facto incurrunt. Act. die, mense, & anno præfixis. Ex impress. fol. 74. b.

¶ *Incorporatio præpositurae mensis Octobris auctoritate Apostolica distributionibus cononicalibus Ecclesie Valentinae.*

¶ *Bulla Clementis Papæ, per quam ex resignatione Amadei*

madei Cardinalis præpositura mensis Octobris motu proprio vnitur, & incorporatur mensæ capitulari Valentinae, pro distributionibus quotidianis Canonorum, & aliorum Ecclesiæ ministrorum, debitis supportatis oneribus præposituræ. Sub dat. Auinnioni, quinto kalendas Aprilis, Pontificatus Clementis anno decimo. Ex impr. fol. 76.a.

¶ *Bulla assignationis pensionum super fructibus præpositurarum vacaturarum.*

BVlla Pauli Papæ II. per quam ad petitionem Roderici Cardinalis, & Episcopi Valentini, ac etiam Canonorum, & Capituli, assignatur pētio super fructibus præpositurarum cūm primum vacarent, nempe super singulis montaneorum, octuaginta; & super cuiuslibet aliarum localium, & de hortis nuncupaturum, quadraginta librarū monetæ Valentinae, quoties singulas illarum vacare contigerit, pro augmento, tam denarij minuti, quam distributionum Canonorum perpetuis temporibus exoluēdas. Sub dat. Romæ apud sanctum Marcum, anno Incarnationis dominicæ. M. cccc. lxy.

¶ *Executio Bullæ Pauli Papæ II.*

PRo executione supradictæ Bullæ Apostolicæ, vacante præpositura mensis Decembris Ecclesiæ Valentinae, per obitum vltimi possessoris, & de ea auctoritate ordinaria prouisum cuidam Frācisco Corts Canonico, possessione consecuta, pro parte procuratoris denarij minuti, ac etiam pro parte: procuratoris distributionum canonicaliū, fuerunt intimatę supradictæ litteræ Apostolicę eidem Frācisco

cisco

cisco Corts Canonico, & præposito Decembris, qui respōdit se promptum atque paratum esse ad soluendam pensionem auctoritate Apostolica super præpositura sua Decembris assignatam in fauorem distributionum canonicarum, & denarij minuti Ecclesie. Prout hæc instrumento publico latiùs continentur. Ex impress. fol. 78. b.

¶ *Requisitio facta per procuratores.*

S Equitur ibidem instrumentum requisitionis per prædictos procuratores factæ dicto præposito mensis Decembris in ampla forma, anno à Natiuitate domini M. cccc. lxx. vigesima tertia mensis Iunij, cum decreto Vicarij generalis, & Capituli, super acceptatione supradictæ Bullæ Pauli Papæ II. Quod decretum iurarunt, & tanquã constitutionem iuratam inter alias Ecclesie constitutiones iuratas domini de Capitulo redigi voluerunt. Ibid.

¶ *Constitutio approbationis tam superioris bullæ Pauli II. quàm alterius constitutionis Vitalis Episcopi super alia pensione per præpositos Ecclesie soluenda.*

R Oderico Cardinale & Episcopo Valentino, eius Vicarius generalis cum honorabili Capitulo statuerunt, & ordinarunt, quòd de cætero quicumque præpositus cuiuslibet præposituræ Ecclesie Valentinæ, antequàm admittatur ad possessionem suæ præposituræ teneatur iurare tam dictam Apostolicam gratiam Pauli II. quàm etiã constitutionem bo. memoriæ Vitalis Episcopi, auctoritate Apo-

te Apostolica cōfirmatam, super mille quingentis solidis super vnaquaque præpositura impositis pro distributionibus canonicalibus. Quam constitutionem omnes vnanimis iurarunt obseruare, atque obseruari facere, mādantes hanc constitutionem in libro constitutionum Ecclesię continuari. Act. xxvij. mensis Iunij, anni M. cccc. lxx. Ex impress. fol. 79. b.

¶ *Applicatio certa partis fructuum præpositurarum mense capitulari.*

E Rardo de la Marcha Cardinali, & administratore Episcopatus Valentini, eius Vicarius generalis cum honorabili Capitulo, præmissis multis grauissimis, ac efficacissimis rationibus, quibus manifesto concluditur, vniuersas duodecim præposituras Ecclesię Valentini, fuisse de fructibus decimalibus, ad mensam capitularem pertinentibus erectas, & dotatas, & per eorum præpositos, tanquã per æconomos Canonicoꝝ administratas, indeque iuxta tenorem fundationis illarum excrecentias, & augmentum fructuum ad Canonicos tanquam veros dominos, non ad præpositos spectare: ideoque crescentibus illis canonicales etiam redditus debere excrecere. Iccircò iuxta formam constitutionis, tam Vitalis Episcopi, quàm de mille quingentis solidis annuatim per singulos præpositos, Capitulo, ac Canonicis soluendis, quàm alterius de octuaginta libris super præposituris montanearum; & quadraginta super singulis de la horta, & localum, quoties vacare contingeret in fauorem Capituli assignatis, & auctoritate Apostolica cōfirmatis pensionibus, præfatas canonicas portiones, & seu distributiones amplius accrescere

scere volentes, statuerunt, & ordinarunt, quòd occurrente similiter vacatione præposituræ, vel præpositurarum, quomodocunque, ac vbicunque ipsas vacare contigerit, quilibet ex præpositurarum mensis Februarij, & Aprilis, quadringentos ducatos: quilibet autem ex præpositis præpositurarum aliorum nouem mensium, centum quinquaginta ducatos, annuatim administratori distributionum canonicalium Capituli, duabus solutionibus ibi expressis, in augmentum quotidianarum distributionum soluere teneantur, & sint astrictis sub pœnis in constitutione contentis. Quæ constitutio iurata fuit per vniuersos de Capitulo. Quodque, nisi iurata ipsa, præpositi ad possessionem suarum præpositurarum admitti non debeant. Act. die xxij. Aprilis, anno M.D. xxxiiij. Ex impress. fol. 80. a.

¶ *Constitutiones duæ domini Vitalis Episcopi, super decimis, & præposituris.*

PRima constitutio domini Vitalis Episcopi anno domini M.ccc.lx. cum honorabili Capitulo edita continet, quòd decimæ non vendantur, nec arrédentur, aut modo aliquo concedantur dominis locorum, seu procuratoribus, curatoribus, tutoribus, & administratoribus eorundem, in quibus huiusmodi decimæ percipiuntur, & est iurata. Altera verò continet, quòd arrendatores præpositurarum, vel alicuius ipsarum, dare habeant fideiussores in ciuitate habitâtes, de faciêdo seruitio, & oneribus persoluedis, ad quæ præpositura ipsa arrendata est astricta, aliàs est ibi excommunicationis sententia lata sub eisdem mense, & anno. Ex impress.

fol. 81. b.

¶ Con-

¶ *Constitutio qua supprimuntur omnes præposituræ Ecclesie Valentinae cum primùm vacauerint.*

FRATER Thomas de Villanoua Archiepiscopus, vnà cū admodum Reuerendo Capitulo Valentino, ex tam multis, honestis, & rationalibus caussis, quas in præsentī cōstitutione suppressionis videre est, quā fusissimè deductis; vnanimis & concordēs, de plenitudine ordinariæ potestatis, volentes constitutionem, creationem, & erectionē antiquas, per quas erectæ, & creatæ fuerunt omnes, & singulæ præposituræ Sedis Ecclesie Valentinae de decimis, & bonis Capituli, in totum tollere, ac supprimere, & earum fructus, & prouentus ad mensam capitularem, vnde exierunt, redigere, ac redintegrare: omnes, & singulas præposituras Ecclesie prædictæ ex nūc perpetuò suppresserunt, cassarunt, & illarum nomen ac denominationem subtraxerunt, & annullarunt, omnesq. illarum fructus iura & obuentiones vniuersas, mensæ capitulari perpetuò applicarūt, redintegrarūt, & incorporarūt. Ita quòd præposituræ ipsæ, ex nūc, cum primùm vacare ipsas cōtigerit, siue per obitum, aut per resignationem, in curia Apostolica, vel extra eam, quocunque modo vacauerint, eo ipso cassæ, extinctæ, nullæ, atque suppressæ censeantur, fructusq. illarum præfatæ mensæ redintegrati, vniti, & restituti habeantur: possitq. dictum Capitulum illorum possessionem liberè apprehendere, & in suos, & Canonorum vsus perpetuò conuertere. Non obstantibus quibuscunq. &c. Act. Valentie, vltima Octobris M.D. liij. Balthazar Abella notario, & scriba. Quæ cōstitutio confirmata est per Bullā Iulij Papæ iij. de verbo ad verbum. Sub dat. Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicæ. M.D. liiij.

Titulus

Titulus V. de iuramentis

Archiepiscopi, Dignitatum, Canonorum,
& Præpositorum.

Iuramentum, quod præstare debet Reuerendiss. D. Archiepiscopus, vel
ipsum procurator antequam ad possessionem admittatur.

Primò, iurat, & promittit seruare Ecclesie fidelitatẽ
&c. Item, quòd nõ cõsentiet diuidi Ecclesiã, seu dioc-
cesim Valentinam in duas, &c. Item iurat cõstitutio-
nem de soluendo fabricæ ante possessionẽ mille florenos,
&c. Item, quòd distributiones Ecclesie non vendantur,
neq. alienentur &c. Item constitutionẽ de Coniudicibus,
&c. Item constitutionem de M. D. solidis soluendis Capi-
tulo per præpositos, in festo omnium sanctorum, & aliam
similem super quantitatibus per eosdem præpositos sol-
uendis in festo Natiuitatis dñi nostri Iesu Christi, & S. Ioã-
nis Baptistæ, &c. Item constitutionem nouam, & veterẽ su-
per vestuario soluendo per præpositos, &c. Item cõstitutio-
nem de dandis distributionibus Canonicis, ac præbenda-
tis, & alijs decem personis, &c. Item iurat constitutionem
confirmatam, per quam dominus Archiepiscopus, Cano-
nici præbendati, & alij dignitatem obtinentes, pos-
sunt de bonis suis, & fructibus dignitatum vnus anni per
obitum testari, &c. Item constitutionẽ iuratam, quòd Ca-
nonici non contribuant in subsidijs, & alijs exactionibus
per Archiepiscopum imponendis, &c. Item quòd domi-
nus Archiepiscopus non mittat ad curias generales, aut
particulares regias, aliquem nobilem laicum, nisi Cano-
nicum, seu presbyterum Ecclesie, vel diocesis Valentinæ.

Item constitutionem iuratam, quòd nullus ad dignitatẽ,

F Ca.

canonicatum, præbendam, & præposituram, admittatur, nisi prius iurauerit constitutiones iuratas Ecclesiæ; & illas pro posse obseruare, &c. Item iurat omnes alias constitutiones iuratas Ecclesiæ, & non iuratas pro posse obseruare. Ex impress. fol. 41. b.

¶ *Iuramentum Canonici nouiter intrantis.*

Primò, iurat, & promittit obedientiam & reuerentiam Reuerendissimo domino Archiepiscopo Valentino, & eius successoribus canonicè intrantibus, & fidelitatem, ac indemnitatem Ecclesiæ Valentinae, tenere, & obseruare. Item iurat constitutionem quòd Ecclesia, & diœcesis Valentina in plures cathedrales Ecclesias, seu diœceses, non sit diuisa, &c. Item iurat constitutionem nouam, & veterem super quantitatibus per præpositos soluendis annuatim, &c. Item iurat constitutionem super exercitio iurisdictionis in Canonicos præbendatos, &c. Item constitutionem secreti Capituli obseruandi, &c. Item iurat omnes alias constitutiones iuratas dicte Ecclesiæ, & non iuratas promittit pro posse seruare. Item iurari etiam debet per Canonicos intrantes constitutio, quæ fuit auctoritate Apostolica confirmata, disponens quòd quilibet præpositus de iuribus suæ præposituræ teneatur singulis annis exolvere M. D. solidos distributionibus fabricæ Ecclesiæ: & quòd, nisi quilibet præpositus, seu eius procurator id iurauerit, non admittatur, vt in constitutione exprimitur. Itē quòd Canonici expectantes teneantur hanc ipsam constitutionem de mille & quingentis solidis similiter iurare.

Iuramentum, quòd dignitatem habēs præstare debet, simile est præcedenti Canonicoꝝ.

Titulus

Titulus VI. de laudibili e- leemosyna Denconesa.

*¶ Constitutio, quòd procurator eleemosynæ audiat cõ-
puta inferiorum suorum.*

Omini de Capitulo vnanimis prouiderunt, quòd Procurator generalis eleemosynæ au-
diat omnia computa administratorum, & pro-
curatorum quorumlibet diætæ eleemosynæ,
& habeat quolibet anno pro salario centum solidos. Ex
impress. fol. 38. b.

¶ Constitutio super firma & approbatione administratorum.

Idem domini de Capitulo statuerunt, vt si contingat
quouis in tempore aliquas proprietates, siue fœuda, ac
prædia ad eleemosynam vbiuis pertinentia, vt quis ven-
dat, & in alias personas transportare velit: Instrumenta ta-
lium venditionum, seu transportationum, per alterũ ex
duobus Canonicis administratoribus, & non per alium,
manu propria in ipsis venditionibus, siue transportationi-
bus scribendo firmari habeant, & laudari, alioqui firma-
tio seu laudatio nulla sit ipso facto. Ibidem.

*¶ Constitutio, quo pacto administratores eleemosynæ duplarum
& anniuersariorum firmare debent in transportatio-
nibus proprietatum.*

CAesare Cardinale, & administratore Archiepiscopatus Valentini, eius Vica. generalis, & honorabile Capitulum constitutione statuerunt, & ordinarunt, quod de cætero administratores laudabilis eleemosynæ, ac anniuersariorum, & duplarum Ecclesiæ, non firment, nec firmare possint in traditionibus, & transportationibus de possessionibus, & proprietatibus tentis, & tenendis sub directo dominio eleemosynæ, & anniuersariorum, & duplarum, nisi præsentibus notario, & scriba Capituli, & procuratore maiore eleemosynæ, proreceptione laudimiorum, & presente collectore census illius collectæ, pro receptione census, & ut cognoscat emphiteotas, & pleraque alia faciant, in dicta constitutione latius contenta, & expressa. Et quod de venditionibus, & transportationibus fiendis, faciant, & facere possint dicti administratores, gratias de laudimijs eis bene visas, & idem constituerunt de administrationibus fabricæ, & Armarij. Postremò decreuerunt, quòd in laudimijs distributionum canonicalium, & sex præpositurarum, del horta nuncupatarum, nulla fieri possit gratia. Ex impress. fol. 39. a.

¶ *Constitutio quòd non possit fieri gratia in laudimijs.*

GEorgio ab Austria Archiepiscopo, Capitulum, & Vicarius generalis constitutione iurata, ordinarunt, quòd de cætero pro laudimijs spectantibus ad administrationes duplarum, & anniuersariorum, & Denconesa, non possit fieri gratia ultra tertiam partem, & pro laudimijs spectantibus ad administrationem canonicam, non possit fieri aliqua gratia, nisi præcedente conuocatione omnium canonicorum præsentium, nullo cõtradicente. Que constitutio irreuocabilis existit, non consentientibus omnibus de Capitulo.

¶ *Ordin-*

¶ *Ordinatio, quòd Rationalis, seu administratores possint definire computa manumissorum illorum qui eleemosynam heredem constituerunt.*

Iacobo Cardinale, administratore perpetuo Ecclesie Valentinæ, eius Vicarius generalis, cum honorabili Capitulo, statuerunt, & ordinarunt, quòd Capitulum, aut Rationalis eleemosynæ, aut quicumq. alij qui per ipsum Capitulum ad hoc fuerint deputati, liberè possint, à quibusvis manumissoribus, & executoribus testamentorum, qui dictam eleemosynam de cætero heredem instituerint, audire, & plenariè diffinire. Ita vt super hoc neq. Ordinarius, neque Christi pauperum procurator, se intromittant, nisi fortè ad instantiam partis priuatę. Aet. vigesima prima Martij, anno M.ccc. xciiij.

¶ Insuper prouiderunt, quòd de cætero Rationalis eleemosynæ, & auditores computorum officialium Sedis, audiant computa, & de eis relationem in Capitulo faciant, & Capitulum ad relationem eorum diffiniat, & absoluat procuratores eleemosynę, & officarios antedictos. Ex impress. fol. 40. a.

¶ *Ordinatio de augendo salario procuratori eleemosynæ.*

Die Mercurij xxviiij. Augusti M. cccc. xx. domini de Capitulo statuerunt, & ordinarunt, quod à modo procurator substitutus eleemosynę, ultra illas triginta libras, quas pro suo ordinario salario annuatim recipit, habeat, & recipiat annuatim quindecim libras: Attento, quòd ab illo tempore citrà, redditus, & fructus eleemosynę

F 3 nę be.

na benedicente domino multum excreuere: ex quo etiã eius negotia, ad ministratio, & labores conduplicati fuerunt, Hoc addito, quod procurator ratione dicti augmenti salarij teneatur habere mulam ad hoc, vt promptius valeat possessiones, & proprietates recognoscere, & negotia eleemosynæ commodius gerere.

¶ Constitutio super distributione signorum eleemosynæ, qua reuocantur signa concessa ad beneplacitum.

Hugone Episcopo vnà cū Capitulo, constitutione statuerunt, & ordinarunt, quòd omnia signa concessa ad beneplacitum personis quibuscumque, ad commune eleemosynæ reducantur, quæcunque beneplacita serie cū præsentis reuocantes, & exinde signa ipsa pauperibus intra ciuitatem degentibus erogentur, modis & formis, quibus in ipsa constitutione latius exprimitur. A die dicto tamẽ quod per huiusmodi distribuendi seriem, & ordinem, nõ intendunt dictorum originalibus institutorum voluntatibus, quatenus contrariæ videntur, in aliquo derogare. Quin potiùs prouiderunt, & mandarunt easdem voluntates ad vnguem sine mutatione aliqua obseruari debere. Actum secunda Iunij, M. cccc. viij. Ex impress. fol. ibid. b.

¶ Constitutio, quòd signa Deconesa dentur siue designentur fabis.

ERardo Cardinali Archiepiscopo, eius Vicarius generalis cum Capitulo, constitutione iurata, statuerunt, & ordinarunt, quòd signa laudabilis eleemosynæ de cætero,

tero, dum pro tempore vacabunt, dentur per vota Canonorum: quæ vota debeant per fabas in sacculis appendēdis, vt fieri consuevit, dari, & non aliàs, aliter, nec alio modo: Et quòd sub pœna excommunicationis latę sententię promulgandę à Vicario generali, nullus audeat dicere, neque propalare, quis cui dedit votum suum, & quod debeat illa, quæ ibi gesta fuerint sub secreto tenere. Actum die tertia mensis Aprilis, anno domini M. D. xxxvij. Ex impress. fol. 41. a.

¶ *Constitutio, quòd in domo eleemosynæ non possit legi nisi facultas Theologica.*

Domini de Capitulo cum Vicario generali ordinarunt, quòd in domo eleemosynæ Sedis, nō possit legi scientia cuiuscunque facultatis existat, siue legum, aut Canonum, nisi dumtaxat Theologica, quæ ibidem legi est consuetum. Ex impress. fol. 116. a.

¶ *Constitutio, quòd ibidem non possint laici habitare.*

Iacobo Cardinale Sabinense, administratore Episcopa tus Valentini, Vic. generalis, & Capitulū, die. xx. Decēbris, anni 1393. constitutione iurata statuerunt, & ordinarunt, quòd nulli de cætero laico, nobili vel militi, civi aut generoso, seu alij cuiusuis ordinis status, & conditionis existat, neq. per Episcopum, neq. per Capitulum, hospitium, siue domus laudabilis eleemosynæ Sedis possit concedi ad inhabitandum, vel hospitandum, ad tempus, seu in perpetuum, sed tantum ad seruitia Ecclesię, & ipsius elemosinę, vt in constitutione disponitur. Quemadmodū & alia quoq. cōstitutione sub die nona Iulij, anni M. cccc. xcviij.

F 4 quæ

quæ habetur sub titulo, de his quæ pertinent ad hebdomadarios, constitutione tertia edicto cauetur, ne vnquam de cætero in domo eleemosynæ Sedis habeantur animalia vlla ad equitandum per præpositum, seu capellanum maiorem, dictæ eleemosynæ, aut clericos quoscunq. vel laicos, nec etiam mulieres: excepto quòd idem præpositus, seu capellanus maior possit & valeat vnâ tantum ancillam antiquam, seu præcipuam pro suo honesto seruitio habere: sub pœna inibi expressa, vnius scilicet, solidi pro quolibet die, quo fecerint cõtra edictum huiusmodi. Act. fuerunt hæc in camera dicti domini Cardinalis, & Episcopi, die, mense, & anno præfixis. Ibidem.

¶ *Constitutio, quòd hospitium de Benimaclet nulli possit locari.*

Hvgone Episcopo, eius Vicarius generalis cū honorabili Capitulo, die vij. Ianuarij, anni M. cccc. xxiiij. similibus de causis statuerunt, & ordinarunt, quòd hospitium, quod dicta eleemosyna habet, & possidet in loco de Benimaclet, nulli valeat ad hospitandum, vel commorandum ad tempus, vel ad in perpetuum, locari, tradi, nec etiam commodari, dominis Episcopo, & Canonicis de Capitulo Sedis dumtaxat exceptis. Quæ constitutio est iurata, & sententia excommunicationis in contrafaciētes munita. Act. die, mēse, & anno prædictis. Ex impref. fol. 117. a.

¶ *Constitutio de non admittendis resignationibus signorum eleemosynæ, nisi sub certis conditionibus.*

Fratre Thoma de Villanoua Archiepiscopo, eius Vicarius

vicarius generalis cum Reuerendo Capitulo statuerunt, & ordinarunt, quòd si quis habens signum laudabilis elemosynæ Denconesa, illud alicui resignare voluerit, eius non possit admitti resignatio per Capitulum, nisi præcedente conuocatione, & maiore parte Capituli consentiente: & quæ effectum non habeat nisi post viginti dies ab ipso admissionis die computandos: ita quòd si decesserit resignans antea, tunc signa nõ per resignationem, sed per obitum vacare censeantur: Et tali casu conferantur cum fabis, vt moris est; quòd si integros viginti dies resignans superuixerit, conferantur ei in cuius fauorem facta fuit resignatio; tollitur enim omnis facultas admittendi coadiutores. Quæ constitutio iurata est, atque vno contradicente irreuocabilis. Act. die vigesima quinta mensis Augusti, anno M.D. xlvj.

¶ Constitutio, quòd resignationes signorum, nisi præcedente edicto tanquam vacantium per obitum admitti non possint.

Fratre Thoma Archiepiscopo, eius Vicarius generalis cum Reuerendo Capitulo statuerunt: addentes constitutioni supradietæ, quòd si quis signa alteri in manibus nostris resignare voluerit, non admittatur, neque signa eiusmodi concedantur, nisi facto edicto, præcedente conuocatione, & cum fabis, modo & forma, quibus alia signa per obitum vacantia conferri solent; contrarium nullius esse roboris decernentes. Quæ constitutio iurata est, & vno contradicente irreuocabilis. Act. die xvij. mensis Aprilis, anno M.D. lj.

F 5 Con-

¶ *Constitutio de laudimijs quando sit concedenda gratia, quando neganda.*

FRatre Thoma Archiepiscopo, eius Vicarius generalis cum Reuerēdo Capitulo, dubium omne tollentes ab alia constitutione, edita anno 1541. de laudimijs, statuerunt, & ordinarunt, quòd constitutio prædicta comprehendat omnes administrationes Ecclesiæ. Ita quòd de cætero in quibuscunque administrationibus, pro laudimijs nõ valeat fieri aliqua gratia ultra tertiam partem: in administratione autem canonicali nulla penitus, nisi præcedente conuocatione omnium Canonicorum præsentium, ac nullo contradicente. Quæ constitutio iurata est, atque vno contradicente irreuocabilis. Act. die xxviiij, Nouembris, anno M.D.xlviiij.

¶ *Constitutio de distribuendis quolibet anno centum libris pro meritandis puellis, & captiuis redimendis de eleemosyna Petri Garro.*

FRatre Thoma Archiepiscopo, eius Vicarius generalis cum Reuerendo Capitulo, statuerunt, & ordinarunt, circa executionem eleemosynæ centum librarum singulis annis, quondam Petri Garro, quòd de cætero qualibet die ij. mensis Ianuarij cuiuslibet anni fiat edictum publicandum in Sede & Parochialibus Ecclesijs sancti Martini, sancti Ioannis de Mercato, & sancti Nicolai, ciuitatis Valentiniæ, & affigendum tam in valuis dictarum Ecclesiarum, quàm in domo eleemosynæ Denconesa, tenoris videlicet, quòd Reuerendum Capitulum intendit centum illas libras monetæ regaliæ Valentiniæ, quas quondam
Petrus

Petrus Garro annuatim erogandas reliquit pro maritan-
dis orphanis puellis, & captiuis redimendis; die Veneris
secundæ septimanæ Quadragesimæ conferre. Iccircò cõ-
pareant, qui maximè de parentella dicti Petri Garro fue-
rint, coram Reuerendo Capitulo, vbi elapso termino, ple-
neque examinatis gradibus parentellæ, necnon alijs pau-
pertatis, & personarũ qualitibus, fiet dicta die Veneris
distributio dictarum centum librarum; seruata vnicuique
sui gradus, qualitatis, atq. meriti exigentia, & iustitia. Nã
quamuis inter puellas orphanas, & captiuos pauperes de
ciuitate, dicta eleemosyna distribuenda sit: tamẽ propria
testatoris voluntate expressa, qui de eius parentella inue-
nientur petentes, alijs non consanguineis omnino ptæfe-
rendi erunt. Mandantes extunc procuratori maiori elee-
mosynę, vt ipsas centum libras præstò, atque paratas ha-
beat ad soluendum. Quæ constitutio iurata est, & vno con-
tradiciente irreuocabilis.

¶ *Constitutio, quòd signa eleemosynæ non cessionentur.*

E Rardo dela Marcha Cardinale, & Archiepiscopo Va-
lentino, eius Vicarius generalis cum Reuerendo Ca-
pitulo prouiderunt, & mandarunt, quòd nemo ex haben-
tibus signa laudabilis eleemosynę Sedis, possit cessionare
alteri signum aliquod, ne lites inde suboriantur, & procu-
ratori soluenti signa perturbationis occasio fiant. De quo
ediçto publicatio facta est per Ecclesias Parochiales ciui-
tatis. Act. die. xviii. Ianuarij, anno M. D. xviii.

¶ *Constitutio, quòd nõ possint dari signa eleemosynæ habitantibus
extra ciuitatem, & de reuocatione eiusdem.*

Alfon

Alfonso Archiepiscopo, eius Vicarius generalis, & Reuerendum Capitulum constituerunt super signis laudabilis eleemosynæ, quæ hæctenus absentibus à ciuitate, & alibi commorantibus, dari solita erant, virtute licentiarum, siue specialium gratiarum à Capitulo obtentarū; quòd de cætero non possint dari concedivè similes licentiæ ad recuperandum signa pro absentibus à ciuitate alibi commorantibus, nisi per omnes de Capitulo, nemine contradicente. Quæ constitutio iurata est, & vno contradicente irreuocabilis. Act. quarta Maij, M. D. xv. Hæc constitutio postea fuit à Capitulo reuocata, asserentibus, atque de iure probantibus aduocatis Capituli, nequaquã posse excludi à perceptione eleemosynæ consanguineos institutorum extra ciuitatem degentes; cùm hi ab institutoribus, neque tacitè, neque expressè excludantur, & sic admittantur ad petitionem signorum, perinde ac si in ciuitate degerent.

¶ *Constitutio, de non soluendis signis, nisi elapso certo tempore à die vacationis.*

ERardo Archiepiscopo, eius Vicarius generalis cum Reuerendo Capitulo prouiderunt, & ordinarunt, quòd de cætero quoties vacauerit signum aliquod laudabilis eleemosynæ illud conferri non possit, nisi elapsis quatuor mensibus à die vacationis computandis. Quòd si infra illos dari contingat, exigi solutio non possit, nisi totidem elapsis quattuor mensibus à die vacationis, vt prædicitur, computandis. Act. die septima Octobris, M. D. xxvij.

¶ *Prouisio de procuratoribus eleemosynæ, qualiter signa soluere debeant, cum alijs prouisionibus.*

Domi-

Domini de Capitulo prouiderunt, quòd procuratores eleemosynæ non soluant signa aliqua, nisi burfario eleemosynæ in pecunia numerata, & non aliter, die 8. Aprilis M. D. xxv. Item quòd negotia propria dominorū Canonorum, determinentur per vota secreta cum fabis in sacco, die xxv. Iunij M. D. xxxix. Item quòd non possit fieri gratia laudimiorum nisi præcedente conuocatione. Sub die xix. Decembris M. D. xxxix. Et quoniam in præcedentibus constitutionibus in specie fit plenior determinatio de singulis, intermittuntur in præsentiarum.

¶ Constitutio super distributione residui, & laudimiorum administrationis eleemosynæ inter cantores, & alios Ecclesiæ ministros.

Reuerendis. D. Franciscus de Nauarra Archiepiscopus cum Reuerendo Capitulo, statuerunt & ordinarunt honestis, admodum, prout in constitutione habetur, de caussis, quòd perpetuis futuris temporibus signa eleemosynæ, illa videlicet, quæ præcedente edicto ex defectu parentellæ à nullis fundatorum cōsanguineis fuerint requisita, vnà cum laudimijs ac residuis, quæ superesse solent, quātitatibus, quæ iuxta eorundem institutorum mētem possunt, ac debent distribui, nō inter certas personas, sed indifferēter, ac promiscuè, inter pauperes ciuitatis; de cætero, prout visum fuerit Reuerendo Capitulo, & Canonicis, nemine cōscrepante, distribui possint ac distribuantur inter cantores, ac alios Ecclesiæ ministros, necnon pauperes, & seu infirmos sacerdotes, aliasque personas indigentes, & in inopia constitutas. Pacto tamē adiecto, quod
si vllō

si vlllo vnquam tempore inuenti fuerint consanguinei, & de parentella institutorum talium signorum, qui ad ea petenda sese vt tales opposuerint, tali casu, Capitulum, & successores teneantur ad dictos consanguineos admittendum, ipsisque ius suum legitimè probantibus, eiusmodi signa, & eleemosynas conferendum; non obstante, quòd ab immemorabili tempore ordo fuerit in contrarium. Quæ constitutio iurata est, & vno contradicente irreuocabilis: est etiam auctoritate Apostolica per Pium Papam Quartum confirmata. Sub dat. Romæ, anno M. D. lxiij. xij. Kalendas Decembris. Actum xx. Aprilis, anni M. D. lxiij. Ioanne Alamany notario & scriba.